№1-155/19

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. ФИО4 10 сентября 2019 года

Морозовский районный суд Ростовской области в составе: председательствующего судьи Писаренко В.В., секретаря судебного заседания Ярошенко В.А., с участием: государственных обвинителей – помощника военного прокурора гарнизона ФИО3-на-Дону ФИО1, помощника прокурора Морозовского района Любимовой О.В., подсудимой ФИО2, защитника-адвоката Мартозина Р.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, являясь старшим помощником военного комиссара по финансово-экономической работе, в должностные обязанности которой входила работа с финансовыми документами, в том числе оформление и проверка правильности представленных документов на компенсацию командировочных расходов, находясь на своем рабочем месте в военном комиссариате Морозовского, Милютинского, Обливского и Советского районов Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в период с 16.01.2017г. по 20.12.2018г. имея единый преступный умысел на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, возникший в первой декаде января 2017 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, совершила обман руководства военного комиссариата Морозовского, Милютинского, Обливского и Советского районов Ростовской области, предоставляя заявления в которых ходатайствовала об оплате ей ранее понесенных в служебных командировках расходов в течение указанного периода, приложив к заявлениям командировочные удостоверения, оформленные установленным порядком на ее имя на основании поступивших телеграмм военного комиссариата Ростовской области, оправдательные документы на оплату проезда к месту командировки и обратно. Однако фактически ФИО2 в служебные командировки в военный комиссариат Ростовской области не выезжала и находилась в г. Морозовске Ростовской области, т.е. какие-либо командировочные расходы не несла. Далее используя свое служебное положение ФИО2 предоставляла вышеуказанные документы в финансово-экономический отделение военного комиссариата Ростовской области для производства оплаты командировочных расходов.

Так, ФИО2 действуя с единым преступным умыслом и целью 16.01.2017 подала военному комиссару Морозовского, Милютинского, Обливского и Советского районов Ростовской области (далее – военный комиссар) заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 12.01.2017 по 13.01.2017, приложив к нему командировочное удостоверение № 4 от 11.01.2017, две справки ПАО «Донавтовокзал» от 12.01.2017, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 09.03.2017 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 16 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 17 (проезд) ей начислено 875 руб. 75 коп. на общую сумму 1075 руб. 75 коп. 14.03.2017 платежными поручениями № 328336, 328344 денежная компенсация в размере 1075 руб. 75 коп., перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 1075 руб. 75 коп.

Продолжая свой единый преступный умысел, 19.01.2017 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 17.01.2017 по 18.01.2017, приложив к нему командировочное удостоверение № 6 от 16.01.2017, справку ПАО «Донавтовокзал» от 17.01.2017, проездной билет «ФИО4-ФИО3» от 30.01.2017, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 12.04.2017 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 31 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 32 (проезд) ей начислено 934 руб. 75 коп. на общую сумму 1134 руб. 75 коп. 14.04.2017 платежными поручениями № 211972, 211964 денежная компенсация в размере 1134 руб. 75 коп., перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 1134 руб. 75 коп.

Продолжая свой единый преступный умысел, 01.02.2017 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 30.01.2017 по 31.01.2017, приложив к нему командировочное удостоверение № 8 от 27.01.2017, справку ПАО «Донавтовокзал» от 30.01.2017, проездной билет «ФИО4-ФИО3» от 30.01.2017, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 09.03.2017 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 16 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб., по расчетной ведомости № 18 (проезд) ей начислено 456 руб. 75 коп., по расчетной ведомости № 17 (проезд) ей начислено 372 руб. 04 коп., на общую сумму 1028 руб. 79 коп. 14.03.2017 платежными поручениями № 328336, 328344, 328327 денежная компенсация в размере 1028 руб. 79 коп., перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 1028 руб. 79 коп.

Продолжая свой единый преступный умысел, в один из дней февраля, марта, апреля 2017 года ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 27.02.2017 по 28.02.2017, приложив к нему командировочное удостоверение № 13 от 22.02.2017, проездной билет «ФИО4-ФИО3» от 27.02.2017, проездной билет «ФИО3 - ФИО4» от 28.02.2017, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 18.04.2017 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 40 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 39 (проезд) ей начислено 912 руб. 75 коп., на общую сумму 1112 руб. 75 коп. 20.04.2017 платежным поручением № 350298 и 27.04.2017 платежным поручением № 521148 денежная компенсация в размере 1112 руб. 75 коп., перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 1112 руб. 75 коп.

Продолжая свой единый преступный умысел, 21.04.2017 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 17.04.2017 по 18.04.2017, приложив к нему командировочное удостоверение № 25 от 14.04.2017, две справки ПАО «Донавтовокзал» от 17.04.2017, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 27.04.2017 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 52 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 53 (проезд) ей начислено 886 руб. 55 коп. на общую сумму 1086 руб. 55 коп. 04.05.2017 платежными поручениями № 667881, 667879 денежная компенсация в размере 1086 руб. 55 коп., перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 1086 руб. 55 коп.

Продолжая свой единый преступный умысел, 18.06.2017 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 16.06.2017 по 17.06.2017, приложив к нему командировочное удостоверение № 53 от 15.06.2017, справка о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 16.06.2017 и справка о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 17.06.2017, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 13.07.2017 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 101 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 102 (проезд) ей начислено 2045 руб. 1 коп. на общую сумму 2245 руб. 1 коп. 18.07.2017 платежными поручениями № 691098, 691091 денежная компенсация в размере 2245 руб. 1 коп., перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 2245 руб. 1 коп.

Продолжая свой единый преступный умысел, 26.06.2017 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 23.06.2017 по 24.06.2017, приложив к нему командировочное удостоверение № 54 от 22.06.2017, справка о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 23.06.2017 и справка о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 24.06.2017, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 13.07.2017 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 101 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 102 (проезд) ей начислено 2027 руб. 2 коп. на общую сумму 2227 руб. 2 коп. 18.07.2017 платежными поручениями № 691098, 691091 денежная компенсация в размере 2227 руб. 2 коп., перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 2227 руб. 2 коп.

Продолжая свой единый преступный умысел, 05.07.2017 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 03.07.2017 по 04.07.2017, приложив к нему командировочное удостоверение № 65 от 03.07.2017, справка о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 03.07.2017 и справка о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 04.07.2017, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 13.07.2017 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 110 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 111 (проезд) ей начислено 1880 руб. 6 коп. на общую сумму 2080 руб. 6 коп. 02.08.2017 платежными поручениями № 142980, 142979 денежная компенсация в размере 2080 руб. 6 коп., перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 2080 руб. 6 коп.

Продолжая свой единый преступный умысел, 12.07.2017 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 10.07.2017 по 11.07.2017, приложив к нему командировочное удостоверение № 69 от 07.07.2017, справка о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 10.07.2017 и справка о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 11.07.2017, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 13.07.2017 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 110 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 111 (проезд) ей начислено 1880 руб. 6 коп. на общую сумму 2080 руб. 6 коп. 02.08.2017 платежными поручениями № 142980, 142979 денежная компенсация в размере 2080 руб. 6 коп., перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 2080 руб. 6 коп.

Продолжая свой единый преступный умысел, 19.07.2017 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 17.07.2017 по 18.07.2017, приложив к нему командировочное удостоверение № 73 от 14.07.2017, справка о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 17.07.2017 и справка о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 18.07.2017, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 31.08.2017 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 135 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 136 (проезд) ей начислено 1880 руб. 6 коп. на общую сумму 2080 руб. 6 коп. 05.09.2017 платежными поручениями № 19384, 19376 денежная компенсация в размере 2080 руб. 6 коп., перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 2080 руб. 6 коп.

Продолжая свой единый преступный умысел, 24.07.2017 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 21.07.2017 по 22.07.2017, приложив к нему командировочное удостоверение № 75 от 20.07.2017, две справки о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 23.07.2017, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 11.09.2017 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 141 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 142 (проезд) ей начислено 2064 руб. на общую сумму 2264 руб. 14.09.2017 платежными поручениями № 276914, 276910 денежная компенсация в размере 2264 руб., перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 2264 руб. 

Продолжая свой единый преступный умысел, 02.08.2017 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 31.07.2017 по 01.08.2017, приложив к нему командировочное удостоверение № 78 от 28.07.2017, две справки о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 01.08.2017, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 25.09.2017 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 149 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 150 (проезд) ей начислено 2064 руб. на общую сумму 2264 руб. 05.10.2017 платежными поручениями № 795358, 795362 денежная компенсация в размере 2264 руб., перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 2264 руб.

Продолжая свой единый преступный умысел, 12.08.2017 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 10.08.2017 по 11.08.2017, приложив к нему командировочное удостоверение № 79 от 10.08.2017, справка о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 10.08.2017 и справка о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 11.08.2017, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 14.09.2017 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 143 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 144 (проезд) ей начислено 2064 руб. на общую сумму 2264 руб. 15.09.2017 платежными поручениями № 299006, 299005 денежная компенсация в размере 2264 руб., перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 2264 руб. 

Продолжая свой единый преступный умысел, 21.08.2017 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 18.08.2017 по 19.08.2017, приложив к нему командировочное удостоверение № 82 от 17.08.2017, справка о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 18.08.2017 и справка о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 19.08.2017, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 14.09.2017 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 143 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 144 (проезд) ей начислено 2063 руб. на общую сумму 2263 руб. 15.09.2017 платежными поручениями № 299006, 299005 денежная компенсация в размере 2263 руб., перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 2263 руб.

Продолжая свой единый преступный умысел, 31.08.2017 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 28.08.2017 по 29.08.2017, приложив к нему командировочное удостоверение № 84 от 25.08.2017, справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 28.08.2017 и справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 29.08.2017, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 25.09.2017 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 149 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 150 (проезд) ей начислено 2063 руб. на общую сумму 2263 руб. 05.10.2017 платежными поручениями № 795358, 795362 денежная компенсация в размере 2263 руб., перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 2263 руб.

Продолжая свой единый преступный умысел, 14.09.2017 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 12.09.2017 по 13.09.2017, приложив к нему командировочное удостоверение № 86 от 11.09.2017, справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 12.09.2017 и справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 12.09.2017, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 18.10.2017 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 160 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 161 (проезд) ей начислено 2053 руб. на общую сумму 2253 руб. 20.10.2017 платежными поручениями № 281454, 281457 денежная компенсация в размере 2253 руб., перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 2253 руб.

Продолжая свой единый преступный умысел, 18.09.2017 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 15.09.2017 по 16.09.2017, приложив к нему командировочное удостоверение № 87 от 14.09.2017, справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 15.09.2017 и справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 16.09.2017, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 18.10.2017 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 160 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 161 (проезд) ей начислено 2053 руб. на общую сумму 2253 руб. 20.10.2017 платежными поручениями № 281454, 281457 денежная компенсация в размере 2253 руб., перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 2253 руб.

Продолжая свой единый преступный умысел, 04.10.2017 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 02.10.2017 по 03.10.2017, приложив к нему командировочное удостоверение № 96 от 02.10.2017, справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 02.10.2017 и справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 03.10.2017, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 02.11.2017 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 169 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 170 (проезд) ей начислено 1675 руб. на общую сумму 1875 руб. 09.11.2017 платежными поручениями № 792938, 792935 денежная компенсация в размере 1875 руб., перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 1875 руб.

Продолжая свой единый преступный умысел, 19.10.2017 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 17.10.2017 по 18.10.2017, приложив к нему командировочное удостоверение № 98 от 16.10.2017, справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 17.10.2017 и справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 18.10.2017, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 02.11.2017 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 169 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 170 (проезд) ей начислено 1676 руб. на общую сумму 1876 руб. 09.11.2017 платежными поручениями № 792938, 792935 денежная компенсация в размере 1876 руб., перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 1876 руб.

Продолжая свой единый преступный умысел, 30.10.2017 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 26.10.2017 по 27.10.2017, приложив к нему командировочное удостоверение № 103 от 25.10.2017, справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 26.10.2017 и справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 27.10.2017, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 17.11.2017 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 194 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 195 (проезд) ей начислено 1987 руб. 6 коп. на общую сумму 2187 руб. 6 коп. 22.11.2017 платежными поручениями № 224595, 224579 денежная компенсация в размере 2187 руб. 6 коп. перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 2187 руб. 6 коп.

Продолжая свой единый преступный умысел, 07.11.2017 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 03.11.2017 по 04.11.2017, приложив к нему командировочное удостоверение № 104 от 02.11.2017, справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 03.11.2017 и справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 04.11.2017, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 23.11.2017 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 207 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 208 (проезд) ей начислено 1987 руб. 6 коп. на общую сумму 2187 руб. 6 коп. 28.11.2017 платежными поручениями № 381481, 381479 денежная компенсация в размере 2187 руб. 6 коп. перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 2187 руб. 6 коп.

Продолжая свой единый преступный умысел, 10.11.2017 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 08.11.2017 по 09.11.2017, приложив к нему командировочное удостоверение № 108 от 07.11.2017, справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 08.11.2017 и справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 09.11.2017, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 17.11.2017 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 194 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 195 (проезд) ей начислено 1987 руб. 6 коп. на общую сумму 2187 руб. 6 коп. 22.11.2017 платежными поручениями № 224595, 224579 денежная компенсация в размере 2187 руб. 6 коп. перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 2187 руб. 6 коп.

Продолжая свой единый преступный умысел, 20.11.2017 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 16.11.2017 по 17.11.2017, приложив к нему командировочное удостоверение № 111 от 15.11.2017, две справки о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 16.11.2017, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 23.11.2017 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 203 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 204 (проезд) ей начислено 1608 руб. на общую сумму 1808 руб. 28.11.2017 платежными поручениями № 381486, 381482 денежная компенсация в размере 1808 руб. перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 1808 руб. 

Продолжая свой единый преступный умысел, 21.11.2017 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 20.11.2017 по 21.11.2017, приложив к нему командировочное удостоверение № 115 от 20.11.2017, справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 20.11.2017 и справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 21.11.2017, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 05.12.2017 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 215 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 216 (проезд) ей начислено 1608 руб. на общую сумму 1808 руб. 08.12.2017 платежными поручениями № 703116, 703130 денежная компенсация в размере 1808 руб. перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 1808 руб.

Продолжая свой единый преступный умысел, 27.11.2017 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 23.11.2017 по 24.11.2017, приложив к нему командировочное удостоверение № 124 от 22.11.2017, справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 23.11.2017 и справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 24.11.2017, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 05.12.2017 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 215 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 216 (проезд) ей начислено 1608 руб. на общую сумму 1808 руб. 08.12.2017 платежными поручениями № 703116, 703130 денежная компенсация в размере 1808 руб. перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 1808 руб.

Продолжая свой единый преступный умысел, 06.12.2017 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 04.12.2017 по 05.12.2017, приложив к нему командировочное удостоверение № 129 от 01.12.2017, справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 04.12.2017 и справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 05.12.2017, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 05.12.2017 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 215 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 216 (проезд) ей начислено 1607 руб. на общую сумму 1807 руб. 08.12.2017 платежными поручениями № 703116, 703130 денежная компенсация в размере 1807 руб. перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 1807 руб.

Продолжая свой единый преступный умысел, 19.02.2018 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 15.02.2018 по 16.02.2018, приложив к нему командировочное удостоверение № 10 от 14.02.2018, справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 15.02.2018 и справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 16.02.2018, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 05.03.2018 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 13 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 14 (проезд) ей начислено 1608 руб. на общую сумму 1808 руб. 15.03.2018 платежными поручениями № 293143, 293144 денежная компенсация в размере 1808 руб. перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 1808 руб.

Продолжая свой единый преступный умысел, 19.03.2018 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 15.03.2018 по 16.03.2018, приложив к нему командировочное удостоверение № 21 от 14.03.2018, справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 15.03.2018 и справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 16.03.2018, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 19.04.2018 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 44 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 45 (проезд) ей начислено 1608 руб. на общую сумму 1808 руб. 23.04.2018 платежными поручениями № 361074, 361073 денежная компенсация в размере 1808 руб. перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 1808 руб.

Продолжая свой единый преступный умысел, 19.04.2018 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 17.04.2018 по 18.04.2018, приложив к нему командировочное удостоверение № 35 от 16.04.2018, справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 17.04.2018 и справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 18.04.2018, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 21.06.2018 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 87 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 88 (проезд) ей начислено 1608 руб. на общую сумму 1808 руб. 24.07.2018 платежными поручениями № 875806, 875816 денежная компенсация в размере 1808 руб. перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 1808 руб.

Продолжая свой единый преступный умысел, 18.05.2018 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 16.05.2018 по 17.05.2018, приложив к нему командировочное удостоверение № 43 от 15.05.2018, справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 16.05.2018 и справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 17.05.2018, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 02.07.2018 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 99 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 100 (проезд) ей начислено 1608 руб. на общую сумму 1808 руб. 25.07.2018 платежными поручениями № 19811, 19812 денежная компенсация в размере 1808 руб. перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 1808 руб.

Продолжая свой единый преступный умысел, 20.06.2018 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 18.06.2018 по 19.06.2018, приложив к нему командировочное удостоверение № 59 от 15.06.2018, справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 18.06.2018 и справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 19.06.2018, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 09.07.2018 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 102 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 103 (проезд) ей начислено 2063 руб. на общую сумму 2263 руб. 25.07.2018 платежными поручениями № 19824, 19839 денежная компенсация в размере 2263 руб. перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 2263 руб.

Продолжая свой единый преступный умысел, 23.07.2018 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 17.07.2018 по 18.07.2018, приложив к нему командировочное удостоверение № 89 от 16.07.2018, справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 17.07.2018 и справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 18.07.2018, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 26.09.2018 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 135 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 136 (проезд) ей начислено 2063 руб. на общую сумму 2263 руб. 04.10.2018 платежными поручениями № 37054, 37057 денежная компенсация в размере 2263 руб. перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 2263 руб.

Продолжая свой единый преступный умысел, 01.08.2018 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 30.07.2018 по 31.07.2018, приложив к нему командировочное удостоверение № 94 от 27.07.2018, справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 30.07.2018 и справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 31.07.2018, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 26.09.2018 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 135 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 136 (проезд) ей начислено 2064 руб. на общую сумму 2264 руб. 04.10.2018 платежными поручениями № 37054, 37057 денежная компенсация в размере 2264 руб. перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 2264 руб.

Продолжая свой единый преступный умысел, 20.08.2018 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 16.08.2018 по 17.08.2018, приложив к нему командировочное удостоверение № 96 от 15.08.2018, справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 16.08.2018 и справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 17.08.2018, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 26.09.2018 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 135 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 136 (проезд) ей начислено 2064 руб. на общую сумму 2264 руб. 04.10.2018 платежными поручениями № 37054, 37057 денежная компенсация в размере 2264 руб. перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 2264 руб.

Продолжая свой единый преступный умысел, 19.09.2018 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 17.09.2018 по 18.09.2018, приложив к нему командировочное удостоверение № 104 от 14.09.2018, справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 17.09.2018 и справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 18.09.2018, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 01.11.2018 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 178 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 179 (проезд) ей начислено 1911 руб. 4 коп. на общую сумму 2111 руб. 4 коп. 09.11.2018 платежными поручениями № 75535, 75563 денежная компенсация в размере 2111 руб. 4 коп. перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 2111 руб. 4 коп.

Продолжая свой единый преступный умысел, 22.10.2018 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 18.10.2018 по 19.10.2018, приложив к нему командировочное удостоверение № 114 от 17.10.2018, справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 18.10.2018 и справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 19.10.2018, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 04.12.2018 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 188 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 187 (проезд) ей начислено 1608 руб. на общую сумму 1808 руб. 12.12.2018 платежными поручениями № 154658, 154649 денежная компенсация в размере 1808 руб. перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 1808 руб. 

Продолжая свой единый преступный умысел, 01.11.2018 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 30.10.2018 по 31.10.2018, приложив к нему командировочное удостоверение № 118 от 20.10.2018, справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 30.10.2018 и справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 31.10.2018, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 04.12.2018 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 188 (суточные) ФИО2 начислено 200 руб. и по расчетной ведомости № 187 (проезд) ей начислено 1608 руб. на общую сумму 1808 руб. 12.12.2018 платежными поручениями № 154658, 154649 денежная компенсация в размере 1808 руб. перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 1808 руб. 

Продолжая свой единый преступный умысел, 23.11.2018 ФИО2 подала военному комиссару заявление о компенсации ей командировочных расходов, понесенных в служебной командировке в период с 21.11.2018 по 22.11.2018, приложив к нему командировочное удостоверение № 125 от 20.11.2018, справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 21.11.2018 и справку о стоимости проезда АО «ФПК Северо-Кавказское железнодорожное агентство ст. Морозовская» от 22.11.2018, выписки из приказов военного комиссара об убытии и прибытии из служебной командировке, хотя в действительности в указанный период в служебной командировке не находилась, чем совершила обман военного комиссара. 18.12.2018 на основании вышеуказанных документов в военном комиссариате Ростовской области, ФИО2 начислена денежная компенсация за командировочные расходы, по расчетной ведомости № 215 (проезд) ей начислено 1608 руб. 20.12.2018 платежным поручением № 439788 денежная компенсация в размере 1608 руб. перечислена на банковский счет ФИО2, чем она получила возможность распоряжаться полученными денежными средствами в размере 1608 руб. 

В период с 16.01.2017 по 20.12.2018 ФИО2, действуя с единым умыслом, с использованием своего служебного положения, своими действиями обманула военного комиссара Морозовского, Милютинского, Обливского и Советского районам, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о своем нахождении в служебных командировках и понесенных ею командировочных расходах, в результате чего получила денежные средства в размере 73142 (семьдесят три тысячи сто сорок два) рубля 89 копеек, которые противоправно, безвозмездно обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Российской Федерации в лице военного комиссариата Ростовской области имущественный вред на вышеуказанную сумму. 

В процессе предварительного следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 заявила ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства в порядке главы 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 заявила, что предъявленное обвинение ей понятно, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, при обстоятельствах, указанных в обвинении, она признает полностью, ходатайствует о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено ею добровольно и после консультации с защитником. Она понимает, в чем состоит суть особого порядка судебного разбирательства, осознает предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия заявленного ею ходатайства. 

Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержано защитником.

Представитель потерпевшего - гражданского истца Свидетель №4 не возражала против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель также не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Выслушав участников судебного заседания, исследовав материалы уголовного дела в порядке ст.316 УПК РФ, суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное подсудимой, обосновано. По делу собрано достаточно доказательств подтверждающих вину подсудимой. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства сторонами соблюдены. Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства и назначения рассмотрения уголовного дела в общем порядке не имеется. 

Деяние ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, и на условия жизни её семьи, в том числе обстоятельства, влияющие на размер наказания.

Мнение о личности ФИО2 суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных.

ФИО2 свою вину в совершении преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, давая признательные показания, в материалах дела имеются признательные объяснения ФИО2 (т.1 л.д.14-15), данные ею до возбуждения уголовного дела, что судом расценивается как явка с повинной, положительно характеризуется по месту работы, имеет поощрения по службе и награды, ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, добровольно возместила материальный ущерб от преступления.

Данные обстоятельства учитываются судом в качестве смягчающих в соответствии с п.п.«и», «к» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая вышеизложенное, совокупность всех обстоятельств по данному делу, исходя из необходимости исправления подсудимой, суд полагает, что ФИО2 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ, которое сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений. Оснований для назначения иного наказания суд не усматривает.

Суд назначает данное наказание подсудимой ФИО5 с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ, а также ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п.«и»,«к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств. 

Исходя из обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, наличие смягчающих обстоятельств суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, которая ранее к уголовной ответственности не привлекалась, положительно характеризуется, в том числе смягчающие обстоятельства, суд полагает, что исправление подсудимой возможно без изоляции её от общества, с применением ст.73 УК РФ.

Судом не установлено обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, как исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, смягчающие обстоятельства учтены судом при определении срока наказания.

Оснований для изменения категории преступления, в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую не имеется. 

Заявленный военным прокурором гражданский иск в защиту интересов Российской Федерации в лице ФКУ «Военный комиссариат Ростовской области» в котором, он просит взыскать с ФИО2 имущественный вред, причиненный преступлением в размере 73142 руб., 89 коп., удовлетворению не подлежит, поскольку подсудимая представила чек-ордер № 5005 от 30.08.2019 года, подтверждающий возмещение ущерба причиненного преступлением в полном объеме.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 299, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на один год и шесть месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным и установить испытательный срок на два года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд, назначая условное осуждение, с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья ФИО2 возлагает на неё следующую обязанность: 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, без его уведомления не менять постоянного места жительства.

Меру пресечения осужденной ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В удовлетворении гражданского иска военного прокурора в защиту интересов Российской Федерации в лице ФКУ «Военный комиссариат Ростовской области» о взыскании с ФИО2 ущерба причиненного преступлением - отказать.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- книгу учета личного состава, прибывшего в командировку, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств военного следственного отдела Следственного комитета Российской Федерации по Ростовскому гарнизону - возвратить по принадлежности в военный комиссариат Ростовской области;

- командировочные удостоверения, хранящиеся в материалах дела, том 2 л.д. 23-248, том 3 л.д. 1-35 - продолжить хранить при деле;

- списки на перечисление командировочных расходов, хранящиеся в материалах дела, том 3 л.д. 114-157 - продолжить хранить при деле;

- платежные поручения, хранящиеся в материалах дела, том 3 л.д. 195-244 - продолжить хранить при деле;

- 2 CD диска содержащий детализацию телефонных соединений, хранящиеся в материалах дела - продолжить хранить при деле.

После вступления приговора в законную силу, в соответствии с п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ, обеспечительные меры в виде ареста на принадлежащие ФИО2 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> - отменить.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек.

Вознаграждение адвоката Мартозина Р.Р. за защиту осужденной ФИО2 в сумме 2660 руб. произвести за счет средств федерального бюджета РФ, через Управление судебного Департамента по Ростовской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Морозовский районный суд течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора с соблюдением требований ст. 312, 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, в этом случае осужденная вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должна заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы.

Председательствующий: